Vers. 15. — Laudate, coeli, etc. Ego verbo antiquo dixi, ovate: nam id proprie significat verbum Hebreum ranan, exclamare ex letitiae, letitiamente vociferando aut canendo demonstrare; a quo apud probatos auctores mansit partipicium ovans, et passim pro letabundis, licet pro minore triumpho, conseruerit accipi. Sed ego antiquum significacionem retineo quando hoc verbo ovandi utor. CONSOLATUS EST POC-

LUM. *Populum Dei vocat filios Dei qui erant dispersi*, quos prævidit Isaías per Christum congregando in unum. Hos etiam vocat *pauperes suos, inopes*, et quibus nemo opitulabatur neque vociferantes exaudiebat. Si quispiam verò alteram à superiori interpretationem velit eorum quae precedunt, sic accipiat, ut *pauperes isti et filii Dei dispersi sint illa contemptibilis anima et gena abominabilis et seruos dominorum de quibus in v. 7, quibus dicit Dominus quod Reges illis honorem deferent propter Dominum, qui elegit te, o Christe. Te enim tempore accepto exaudiisti; te adjutivi; te debili in fedus populorum, ut istis pauperibus subvenires, illos eriperes, adduceres, omnia illis prestares*. Hoc quia veluti jam factum videt propheta, omnia ad collaudandum Deum et congratulandum filios Dei invitat. Tu autem, christiane lector, pietatem et charitatem prophetarum tibi considera, et quanto salutis omnium desiderio tenetatur, qui omnibus multis elementis linguis optabat quibus congratularentur è captivitate pecati redemptibus: res enim est de quod gaudium est in celo; neque aliud est quod sic in amorem divinæ bonitatis pertrahat hominum mentes. Vide infra, v. 18.

Vers. 14. — Et dixit Sion, etc. Vocationem gentium superius commemoravit; hanc rursus repetit, (est enim in hoc argumento multus propheta Isaías) sed addit, eos qui ex gentibus vocandi essent filios esse Sion, et ad Israelem pertinere; quare cum *colatum ac terram ad congratulandum deliberaret provocasset*, adhuc tamen Sion querimonias apponit; quia carnales Judæi hæc restitutio spiritalis generationis non sunt contenti, et impleri promissiones petunt de multiplicatione filiorum; ut qui nihil nisi carnalia sapient, semperque Jerusalem desolata defecit. Quibus tamen non aliter satisfacti Dominus quam quod verbum suum servet et verax sit, promissiones adimpliat, innumerabiles filios ei donet, eam restituat, reparat semperque amet; quod, nisi spirituales oculos habeant, nunquam intelligent.

Vers. 15. — Nequum, etc. Respondeat Dominus, et consolator Sion, id est, Ecclesiam, quam Synagoga appellant, affirmante quod majori amore eam prosequatur quam matres parvulos suos qui ab ubi- ribus suis pendunt.

Vers. 16. — In manus meis, etc. Probat signo se nequaquam ejus posse oblivisci, videlicet, quod deli- neatam ejus figuram seu effigiem super palmas suas gerat. Vulgatus sensum optimè verit; ego verbū significacionem retinui; sed de figura civitatis intellige; sicut eum eodem verbo dicitur Ezechielii *super laterem constitutam civitatem Jerusalem*; et Job 19: *Utinam in libro constituantur. Constituire ergo super manus est constitutionem et siue ejus effigiat habere in palmis*; quod videtur explicare, dum sit: *Menti tui coram me semper. Mandata sua jubebat Dominus, ne unquam mente excederent, sed ea veluti annulus in manu et quid appensum inter oculos gestarentur*, id est, tam memoriam herarent sicut qua manus gestamus, etc. Eadem figura res nostras sibi curæ esse hic dicit Dominus.

Vers. 17. — Venerunt, Hebr., Festinaverunt, id est, festinantes venerunt: id est, jam reparaberis. Adiunt qui te redescident. Video ruinas murorum; scio quid tibi opus sit. *Recedent* jam hostes, qui optima queque diruerunt, et exsiccarunt te, id est, substantiam tuam abstulerunt, ut in solitudinem redacta videaris. Ego proprias verborum significaciones expressi. Est enim carab, ut jam dixi, exsiccare, vel adiustio solis, vel ignis, vel gladii. Qui exuberant te, et contradicibant filios tuos, recedent longissime: aderunt autem constructores. Expulsi enim sunt Pharisæi et impii sacerdotes falsi doctores, qui Ecclesiæ Dei pessum dederant et penit in solitudinem redigerant; nam neque ipsi intrabunt, neque audeant ingredi permittebant, ut es in Evangelio. Venerunt veri Israëlia et veri Judei, Apostoli Domini, qui latenter Ecclesiæ stabilierunt, et in pristinum decorum, in modo multo majore, restituerunt: reparaverunt collapsos paries ex lapidibus vivi, illi qui omnia ad ædificationem poterant. Faxis Deus ut hos ædificatores, non illos destructores, imitatur qui loco et dignitate illorum gloriantur. Hac autem reparatio initium habuit ab inspectione illi Dei et *descriptions utram manus*. Orandus ergo Deus ne abjecti nos post tergum, sed de excelso fita super nos oculos die ac nocte, ut longè semperque direntur civitatem sanctam, restituit *autem judices sicut a principio*.

Vers. 18. — Leva, etc. Flebat Sion quod orbata maneret, et immunita esset plus quam omnes gentes, quas ante numero vineat. Hoc enim *detercit illa Dei et oblitio designabat*, præter collapsos muros et exustas domos. Jam post reædificationem multiplicatam filiorum pollicetur. VENERANTUR. In hoc est totius consolationis status. Cùm dico a quatuor plagi orbis venturos pauperes ad Deum, ne putes nihil hoc ad te pertinere, te autem adhuc in orbitate tua permanere. *Tibi venient omnes iati*. Etsi sunt ex gentibus et non ex semine Abrahæ, filii tamen tui sunt, et ad dignitatem tuam et ornatum non parum faciunt; erunt enim tibi veluti ornatus mulier. Que enim ornamenti gratia mulieres induant, apfissimam sunt, et concinnitatem habent, atque ab illis plurimi sunt; ea illa reconidunt, contemplantur; dum pronunt, extergunt, sibi deinde ubi adaptant, se tunc denunt pulchras esse existimant. *Ornamenta*: ergo comparat Dominus illos qui ex gentibus ad agnitionem veri Dei pervenerunt: Synagogam autem mulier aut spouse quae illis ornata est, illosque sibi tanquam ornamenta astrinxit et obligavit, juxta illud Evangelii: *Oportebat te letari et gaudere, quod frater tuus iste perierat, et inventus est*, etc. Ceteri qui verè ad Synagogam et Dei Ecclesiæ pertinebant, ad hunc modum gentium conversionem accipiebant. Vide interim, christiana lector, quibus se amicata Ecclesia, et quas sua reputat ornamenta. Templorum quidem materialium ornatus et decor catenæ accepti sunt Deo quatenus fidelium ambos bene afflunt, et ad contemplandam puritatem, majestatem et decorem Dei ac sanctorum inducent. Sed nullis ornatis sic gaudet spiritalis mater et ca-

put eius atque istis quos hic commemorat. Non enim illis se tanquam additiis ornamenti exornat, sed hos pro oculis, illos pro auribus, alios pro manibus, et alios pro aliis membris accipit; nec se sine illis vivere existimat. Quapropter horum generationi studabant, hos summi curā educabant, et nullam non impendebant operam quò eos ad viros perfectos perduerent. Vide in Paulo viscera Ecclesia et Christi.

Vers. 19. — Quia deserta tua, etc. Scis quantum ad te pertinet, et quā inter filios sint computandi? *Ad te, ad te, inquit, venient*; neque alias regiones incolere volent, adeò ut *siccitates tuas*, id est, regiones aridas, et quae ob aquarum penuriam deserta sunt, et ea quae vastata sunt, et que homines abominari solent, quæ hebraismus vocat *aflationes seu afflata*, has, inquam, regiones occupahunt: malevolentia apud te haec incolere quam amoenas in quibus sunt regiones, id est, malevent in gremio Ecclesiæ duriter vivere, et abjecti esse in domo Dei, quam indulgere genio et delicate vivere extra Ecclesiæ in tabernaculis peccatorum. Vide de his regionibus nonnulli supra in fine annotationis, v. 8. Judeis verò, quia tantum oculos carnis habent, haec intelligere non possunt, sed ad sua figura revertuntur. ANGUSTA ERUNT. Doctè Vulgatus ita mutavit personam; nam in Hebrews est secunda, angusta eris; et repetit particulam continuationis *li*, fortè ut insinuet in priori membro suppondum verbum, q. d.: *quia deserta tua et vastitates tuae habitabuntur; quia angusta eris pra habitoribus, etc. NUNC, vel jam, LONGE FUGABENTUR QUI ABSORBENT (vel precipitabant) TE*. Hoc opponit multitudini; que enim absorbent aut precipitantur evanescent. Vide supra v. 17, quod isti absorptores sint qui *habebant clavæ scientie, et neque ipsi introbant, neque ingredi sinebant alios*. Sunt falsi doctores, qui juventutem Ecclesiæ degulsum, et orbatum reddunt Ecclesiæ; quibus nostro hœc seculo, pro dolor! plenus est orbis Christianus. Nequit autem multiplicari fidelium numerus ni longè absurde sorbentes juventutem et partes ipsius; ubi enim sunt animalia que aliorum partis devorant, possibile nunquam erit, quādū fera illæ non exterminabuntur, generationem aliorum multiplicari. Expellendi ergo sunt ac de medio tollendi hujusmodi absorptores.

Vers. 20. — In aurdus tuis. Non hoc rumore percepies, sed ipsa ab ipsis audies. Non pudebit eos direcere angustum esse spatium quo haec contenta es: sed ipsi filii tui dicent, non opus esse imponeare jugum aliis quod neque ipsi, neque patres portare pertuerint. Ipsi ipsi, inquit, filii tui per totum orbem proficiscuntur, ut gentibus important gratiam Dei, et te dilabunt, et compellent ut pro filiis agnoscas Garamantes et Indos. FILII STERILITATIS TUÆ. Supra jam admonui *schoel orbitatem* propriæ notæ. FILII autem orbitatum vocali qui Ecclesiæ natu sunt postquam ad orbitatæ devenisset, vel certè illos qui ipsi remanserunt et superstites fuerunt, nempe Apostoli. Continebat filios suos Ecclesia intra limites Palastinae; non poterat universus orbis illuc confluire; ne-